
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIA SANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°^Sh IN DATA OS- 0<?-Q.021 

OGGETTO: Servizio di connettività Wi-Fi -  Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di funzioni tra gli 
organi di governo e la Dirigenza;

• la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 20, ai 
sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice delfamministrazione della 
Camera di Commercio;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di nascita 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di Commercio 
di Avellino e di Benevento;

• il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con il quale il 
Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto, 
ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenuto presente che Infocamere, società informatica in house del sistema camerale, fornisce all’attualità il 
servizio di gestione della connettività Wi-Fi erogato presso le sedi camerali di Avellino e Benevento;

vista l’offerta n. B21818 del 19 giugno 2023 con la quale Infocamere ha proposto, su richiesta dell’Ente 
camerale, l’ammodernamento del sistema di gestione del servizio in oggetto prevedendo, tra l’altro, la 
sostituzione degli attuali n. 11 Access Point Wi-Fi installati presso le sedi camerali di Avellino e Benevento, nel 
pieno rispetto delle indicazioni AglD in termini di misure minume di Sicurezza applicabili ad una PA, alle 
seguenti condizioni economiche:________________________________________________________________

Descrizione Canone mensile 
(S-1WIFIN OLE-P03)

Soluzione di Wi-Fi Service Management, unificato comprensivo 
della fornitura in uso per il periodo contrattualizzato di 11 Access 
Point. Attivazione dei seguenti SSID principali specifici, denominati 
-  Intranet, Servizi e Guest con abilitazione alle SIM straniere -  
Gestione, manutenzione ed aggiornamento della piattaforma e degli 
apparati.

€ 352,00 oltre IVA

tenuta presente la descrizione del servizio in oggetto contenuta nella scheda “Servizi Tecnologici -  Reti locali e 
Multimedialità” di Infocamere, datata 18/11/2019 -  versione 5;

verificata, riguardo l’offerta formulata da Infocamere, la presenza dei presupposti legittimanti gli affidamenti 
diretti in favore di società in house tenuto conto che il servizio proposto, confrontato con altri servizi analoghi 
offerti dal mercato, presenta le seguenti peculiarità:
• Integrazione: la soluzione Wi-Fi sarà erogata attraverso l’infrastruttura di LAN e WAN (connettività IC-. 

Rete) già presente dal Cliente senza la necessità di disporre di infrastrutture ridondanti;
• Scalabilità: sarà possibile aggiungere nuovi Access Point in qualsiasi momento, al fine di estendere la



copertura della rete a condizione che sia presente un idoneo cablaggio;
• Centralizzazione: il Cliente accederà al servizio di connettività Wi-Fi in tutte le sedi / aree coperte dagli 

Access Point con le stesse modalità di fruizione e sempre con livelli di servizio elevati. Verrà attivato un 
servizio univoco di gestione e controllo della rete Wi-Fi;

• Efficienza: si configureranno e si ripartiranno le diverse tipologie di traffico generate dagli utenti attraverso 
distinte VLAN. Sarà attivato il monitoraggio automatico h24 della rete, e saranno gestiti i picchi di traffico. 
Saranno infine ridotti i tempi di ripristino o sostituzione di eventuali apparati (le configurazioni degli Access 
Point verranno salvate periodicamente da un apposito server di gestione);

• Sicurezza: Maggior affidabilità e protezione, con sistemi ciclicamente aggiornati da personale esperto 
Accesso al profilo Intranet consentito esclusivamente al personale del Cliente solo dopo aver superato 
positivamente un controllo di autenticazione a dominio. Dai suddetti vantaggi, ne consegue un minor rischio 
di compromissione dell'infrastruttura, la quale comporterebbe molteplici effetti collaterali sull'operatività del 
Cliente;

• Rispetto della normativa: i dati di navigazione degli utenti vengono loggati e sono disponibili a fronte di 
indagini o richieste della Magistratura che dovessero coinvolgere il Cliente. In caso di apparati radio 
obsoleti, si provvederà alla sostituzione e all’ammodernamento degli apparati End of Support ed End of Life 
se contrattualizzati nella forma di Wi-Fi Service Management, il tutto in linea con le indicazioni AglD in 
termini di Misure minime di Sicurezza applicabili ad una PA che prevedono un costante aggiornamento degli 
apparati in uso.

• Standard qualitativi: in caso di fornitura di Access Point da parte di InfoCamere si prevedrà l’impiego di 
componenti conformi ai più recenti standard tecnologici e quindi rispondenti ad alti requisiti di sicurezza, 
qualità e performances;

• Formazione: al personale informatico del Cliente sarà erogata adeguata formazione sulla soluzione 
implementata, al fine di migliorare l’efficienza, la rapidità di intervento, l’interazione con i servizi di 
assistenza IC;

• Estendibilità della rete fisica: la soluzione permetterà di superare eventuali vincoli infrastrutturali e 
architettonici che potrebbero impedire l’estensione della rete fisica tramite cablaggi;

• Profilazione dinamica ed esaustiva delle policy applicate ai SSID configurati, a garanzia dell'accesso alla 
navigazione Internet tramite la più completa gamma di livelli di autenticazione;

tenuto presente l’articolo 7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”',

tenuto, altresì, presente l’art. 2 (compiti e funzioni), comma 4, della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.ii. 
{Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura)',

considerato, altresì, che la Camera di commercio Irpinia Sannio è socia di Infocamere, società consortile per 
azioni, interamente partecipata dalle Camere di commercio italiane e dalle loro Unioni, con il compito di 
approntare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto di tali Entità, il sistema informatico nazionale, dal 
che la configurazione “in house” per le finalità di cui al richiamato art. 2 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii. e 
l’iscrizione nell’elenco ANAC con delibera dell’Autorità n. 1042 del 20.11.2018;

ritenuto, pertanto, di affidare ad Infocamere s.c.p.a. la fornitura, per la durata di cinque anni con decorrenza 
dall’1/11/2023, del servizio di gestione della connettività Wi-Fi erogato presso le sedi camerali di Avellino e 
Benevento, alle condizioni di cui all’offerta di Infocamere n. B21818 del 19 giugno 2023;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 15 del 21 aprile 2023, 
recante l’approvazione del Preventivo 2023;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 16 del 27 aprile 2023, con la 
quale è stato assegnato al Segretario Generale la gestione del budget direzionale anno 2023;

considerato che per la spesa di cui trattasi dovranno essere utilizzate le risorse individuate nell’allegato 
prospetto - recante il v isto  per la regolarità contabile, facente parte integrante d el p resente p rovved im en to  — la  
cui d ispon ib ilità  con sen te  di prenotare la spesa in esam e



DETERMINA

1. di affidare ad Infocamere s.c.p.a., per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura, per la durata di cinque 
anni con decorrenza dall’1/11/2023, del servizio di gestione della connettività Wi-Fi erogato presso le sedi 
camerali di Avellino e Benevento, alle condizioni di cui all’offerta di Infocamere n. B21818 del 19 giugno 
2023, al canone mensile di € 352,00 oltre IVA;

2. di prenotare, per la spesa di cui al capo che precede, per il periodo dall’1/11/23 al 31/12/23, ammontante a 
complessivi € 858,88 IVA inclusa, le risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del 
presente provvedimento;

3. di tenere conto degli oneri derivanti dall’affidamento di cui al capo 1. che precede ai fini della 
predisposizione dei bilanci relativi ai prossimi esercizi finanziari e di trasmettere copia del presente 
provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai fini del Controllo di Gestione.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Luca Perozzi)

\  v , V . '-.X*"" >•



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

Allegato alla determinazione dirigenziale n. H-____ del • &0-2Ò

Avente ad oggetto: “Servizio di connettività Wi-Fi -  Provvedimenti.”.

Per la spesa di € 858,88 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del seguente 
centro di costo:

CENTRO DI COSTO AB03 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 325050
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE
(R ~ .

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Luca Perozzi)


